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Die Fach-/Regionalgruppen 
und Netzwerke –  
aktive, innovative und  
vernetzende Foren 

Die Fach-/Regionalgruppen und Netzwerke bilden neben 
den Gremien der DGSF die fachliche, praxisbezogene 

und regional aktive Basis der systemischen Arbeit in der DGSF. 
Als „Entwicklungstreiber“ repräsentieren sie Arbeitsfelder, 
Themen und Kontexte der systemischen Praxis und des 
Verbandes. 
Ge fördert und unterstützt durch die Gremien des Verbandes 
arbeiten die Gruppen autonom und doch miteinander ver-
netzt an unterschiedlichen Themen und mit unterschiedlichen 
Zielsetzungen. 
Fachgruppen/Netzwerke bilden sich zu einem gemeinsamen 
Thema oder  Arbeitskontext, Regionalgruppen in einer Region. 
Praktisch sind auch Fachgruppen/Netzwerke regional sehr 
wirksam und arbeiten Regionalgruppen gleichwohl fachlich 
sehr intensiv.
Derzeit sind 28 Fachgruppen, 28 Regionalgruppen und 
6 Netzwerke in der DGSF aktiv. 
Zielsetzungen können sein: 
1. Kollegialer Fachaustausch – Vernetzung 
2. Aktivierung der Szene durch systemische Perspektive 
3. Konzeptarbeit: Entwicklung und Veröffentlichung fach-

licher Konzepte in Stellungnahmen, Artikeln, Büchern, 
Workshops, Fachtagungen etc. 

4. Eintreten für fachpolitische oder gesellschaftliche Ziele 
der DGSF

5. Vieles andere und/oder eine Mischung dieser Ziele

Fach-/Regionalgruppen und Netzwerke sind stets offen für 
interessierte Systemiker*innen – auch für Nicht-DGSF-Mit-
glieder. Wir laden Sie herzlich zur Mitarbeit ein! 

Bei Interesse an einer Mitarbeit in einer Fachgruppe, nehmen 
Sie bitte Kontakt zu den Sprecher*innen auf.

Mitglied werden

Die Deutsche Gesellschaft für Systemische Therapie, Bera-
tung und Familientherapie (DGSF) verbindet Menschen und 

Institutionen, die systemisch arbeiten. Sie ist ein berufsübergreifen-
der Fachverband für Systemische Therapie, Beratung, Supervision, 
Mediation, Coaching und Organisationsentwicklung mit mehr als 
9.000 Mitgliedern.

Ihre Vorteile als DGSF-Mitglied

 ◾ Fachzeitschrift Kontext mit „DGSF-Mitteilungen“ viermal  
jährlich kostenfrei

 ◾ fachliche und berufspolitische Informationen bei Veranstal-
tungen, in den „DGSF-Mitteilungen“, per E-Mail oder im Internet

 ◾ Bezug des „DGSF-Newsletters“ (auf Anforderung)
 ◾ Werbung in eigener Sache durch ein Mitgliedsporträt mit Foto 

und weiteren Dateien auf den gut „gerankten“ DGSF-Internet-
seiten

 ◾ Mitgliederbereich auf den DGSF-Internetseiten mit besonderen 
„Serviceinformationen“

 ◾ Qualitätssiegel für zertifizierte Mitglieder, akkreditierte Institute 
und empfohlene Einrichtungen

 ◾ zertifizierte Mitglieder werden gelistet als „systemische Fach-
leute“ unter www.dgsf.org/mitglieder

 ◾ vergünstigte Teilnahmegebühren bei den DGSF-Jahres tagungen, 
bei DGSF-Fachtagen und weiteren Veranstaltungen

 ◾ DGSF-Zertifikate zu reduzierten Gebühren
 ◾ vergünstigte Berufshaftpflichtversicherung

Erfahren Sie mehr ...

Sie erfahren mehr über die Vorteile einer Mit-
gliedschaft oder über den Verband im Internet 
unter: www.dgsf.org.

 www.facebook.com/dgsf.org

 www.youtube.com/user/DGSF2012
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* * * FACHGRUPPEN & NETZWERKE * * *



Alter(n) im System 
Nora Treiber-Dengler, Ursula Becker 
fachgruppe-altern-im-system@dgsf.org

Armut und System 
Anne Gemeinhardt 
fachgruppe-armut@dgsf.org 

Aufsuchende systemische Arbeit (ASA) 
Claudia Lintner, Karin Rosenberg 
fachgruppe-asa@dgsf.org

Hochschulen 
Joseph Rieforth, Astrid Beermann 
fachgruppe-hochschulen@dgsf.org

Interkulturelle Systemische Therapie und Beratung 
Benjamin Bulgay, Nur Tiras 
fachgruppe-interkulturelle-st@dgsf.org

Kinderorientierte Familientherapie (KOF)  
Bernd Reiners, Vera Rittinghaus-Wiedemuth 
fachgruppe-kof@dgsf.org

Künstlerische ProzessGestaltung 
Anna Maria Biedermann, Sebastian Clavée, Lena Lorenzen 
fachgruppe-kunsttherapie@dgsf.org 

Mediation 
Joseph Rieforth, Astrid Beermann  
fachgruppe-mediation@dgsf.org

Multifamilientherapie (MFT) 
Karin Bracht, Petra Kiehl 
fachgruppe-mft@dgsf.org

Onlineberatung und Medien 
Emily Engelhardt, Sylvia Jung 
fachgruppe-online-beratung@dgsf.org

Sucht 
Andreas Gohlke 
fachgruppe-sucht@dgsf.org

Synergetik, Neurowissenschaften und systemische Praxis (SNSP) 
Rieke Oelkers-Ax, Günter Schiepek, Rainer Schwing 
fachgruppe-snsp@dgsf.org 

Systemisch-lösungsorientierte Arbeit im Kontext 
familiengerichtlicher Verfahren 
Peter Thiel 
fachgruppe-familiengericht@dgsf.org

Systemisch pflegen – betreuen – beraten 
Johannes Mertens, Jürgen Voß 
fachgruppe-pflege@dgsf.org

Systemisch tiergestützte Interventionen (TGI) 
Dorothea Dapper, Bianca Wippich-Hoek 
fachgruppe-tgi@dgsf.org 

Systemische Aufstellungen 
Sabine Wellmann-Schillinger, Anette Fey 
fachgruppe-aufstellungen@dgsf.org

Systemische Beratung 
Heike Bornemann, Franziska Gnest 
fachgruppe-beratung@dgsf.org

Systemische Beratung in seelsorglichen  Kontexten/ Systemische 
Seelsorge 
Julia Strecker, Andreas Brenneke  
fachgruppe-seelsorge@dgsf.org

Systemische Kinder- und Jugendhilfe 
Laura Stach, Kai Rahmacher 
fachgruppe-kinder-jugendhilfe@dgsf.org

Systemische Kinder- und Jugendpsychotherapie und -psychiatrie 
Sara Vock, Sascha Probst 
fachgruppe-kjp@dgsf.org

Systemische Paar- und Sexualberatung 
Mirjam Faust, Desiderio Triolo 
fachgruppe-paar-sexualberatung@dgsf.org

Systemische Psychoonkologie 
Regina Rumey, Johannes Jakob 
fachgruppe-psychoonkologie@dgsf.org

Systemische Psychotherapie und Psychiatrie 
Kerstin Klappstein, Mara Pelt 
fachgruppe-psychotherapie@dgsf.org

Systemische Sozialarbeit 
Sandra Weidner, Anna Hallerbach 
fachgruppe-sozialarbeit@dgsf.org

Systemische Supervision, Coaching und 
Organisationsentwicklung 
Gunda Busley, Maurice Malten, Peter Wattler-Kugler 
fachgruppe-sco@dgsf.org

Systemisches Management 
Martin Gerhold, Rosa Maria Lau 
fachgruppe-management@dgsf.org

Trauma und System 
Gerhard Bergmann, Georg Endres 
fachgruppe-trauma@dgsf.org

Videobasierte Beratung 
Arndt Montag, Hannelore Gens 
fachgruppe-videobasierte-beratung@dgsf.org

Sprecher*innen der Fachgruppen

GEMEINSAM gestalten.
GEGENSEITIG inspirieren.
ZUSAMMEN sichtbar werden. 

 ◾ Netzwerk für Lehrende der 
DGSF 

 ◾ Netzwerk Klimaschutz 

 ◾ Netzwerk Kontext Familien-
psychiatrie, Jugend- und 
 Familienhilfe 

 ◾ Netzwerk Macht- und 
 Diskriminierungskritik

 ◾ Netzwerk systemisch- 
qualifizierter Freiberufler*innen 

 ◾ Netzwerk Systemische Medizin 

 
 

Neugierig?
www.dgsf.org/ueber-uns/ 
netzwerke


